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推定税在中东欧的实践

郝联峰 孙健夫 编译

荷兰的史蒂夫
·

哈里逊在 《国际财政文献编辑

局公报》 ( I
n t e rn a t i o n 己 B u er a 。 。 r r is e 以 n o e u m e n tat io n

B u ll e t in ) 1 9 9 7 年 8 1 9 期上撰文探讨了中东欧的推定

税制度
。

文中涉及 的内容对我 国的农业税制
、

个人所

得税制 和一些中小企业的税制改革颇有借鉴意义
,

特编译如下
。

尽管在以 土地所得为基础的推定税制中估值是

一项繁重的工作 (尤其在通货膨胀时 )
,

但这种税制

也有一些优点
:
它的纳税人 比较容易界定 ; 如果土地

注册管理科学
、

没有遗漏
,

纳税人也难以避税
。

一
、

推定税的含义及类型

所谓推定税是指对纳税人推定可取得的收人而

不是其实际收人征收 的一种税
。

推定税是为了解决

在很多情况下所得税 以实际收人为计税依据所面临

的征管困难而形成的一种税收制度
。

在多国的实践

中
,

依推定的方法计税既可 以成为一种税制的组成

部分
,

也可 以是一种独立存在的税种
。

推定税可 以有多种分类方法
,

但以下两种分类

标准既简明又重要
:

第一
,

根据推定是否允许纳税人申辩
,

可以将推

定税划分为可辩推定税和拒辩推定税
。

可辩推定税

比较公平
,

但拒辩推定税 比较易于征管
。

第二
,

根据推定税对纳税人适用的范围大小不

同
,

可 以将推定税划分为无条件推定税和有条件推

定税
。

有条件推定税通常适用于纳税人低估收人或

未保存完整会计纪录的情况
。

二
、

推定税在中东欧国家的应用

(一 )以资本为基础的推定税制

马其顿存在 以农用土地价值为基础的推定税
。

不论土地是否用于生产 目的
,

只要这些土地 可用于

农业或林业
,

拥有
、

出租
、

租借或使用土地的个人应

根据 土地的单位所得纳税
。

在马其顿
,

推定税 至少在

一定程度上是可辩的
,

因为
,

如果由于 自然灾 害或其

他特殊情况产量减少 了
,

应纳税额也可能减少
。

(二 )以毛收入为基础 的推定税制度

以毛收人为基础的推定 远比以资本为基础的推

定普遍
。

按这种方法
,

纳税人被推定获得营业额一定

百分 比的净所 得
,

再根据这个净所得 支付税款
。

阿尔巴 尼亚的小企业税直接对营业额 以较低的

税率征税
。

阿尔 巴尼亚的小企业税法规定
,

对个人业

主
、

手工业者和 自由职业者适用较低的税率
,

这些税

率大大低于适 用于其他所得 形式的税率
:
通常对毛

收人征税的固定税率为 3% (对手工 业者 )到 8% (对

医师和律师 )之间
,

而对上述活动的工资所得征税 的

税率却为 2 0 %
。

中东欧国家的推定税倾向于采用推定扣除的形

式
,

以此取代实际发生 的税前扣除费用
。

例如
,

匈牙

利最近引进了适 用于从事农业
、

制 造业
、

加工修理业

和零售业的小规模企业的理想税制 (即所谓的
“

平率

税制
”

)
。

纳税人必须在每个纳税年度开始时选择是

否按平率税制纳税
。

平率税制适用于从事特定行业

的个人
,

他们在前一纳税年度的营业额不超过 巧 oo

万匈牙利福林 (大约 81 加 0 美元
,

如从事零售业 ) 或

3 00 万福林 (大约 16 200 美元
,

如从事其他活动 )
。

从

毛收人中扣除按 固定的
“

推定成本比率
”

计算的推定

成本
,

即为应 税所得
。

基本扣除看 上去很慷慨
:
从原

来营业额的 8 0%
,

增 加到特定零 售活动 的 8 7% 或

9 3%
,

特定范围农业生产者的 92 %
。

最终推定 的所

得按 12
.

5 一
35 % 的税率 (具体是多少依推定 的标准

而定 )征税
。

很 明显
,

尽管平率税制可以用来取代普

通的所得税
,

但它不能完全免除所得税所要求的保
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经济社会体制 比较

存帐簿和开 出发票的义务
。

在保加利亚
、

捷克共和

国
、

斯洛伐克共和国和斯洛文尼亚
,

也使用推定扣

除
,

但它只是作为所得税制的一部分
,

而不是完全取

代所得税制
。

然而
,

以毛收人为基础的推定
,

除非引进选择权

(纳税人可 以选择是就毛收入推定纳税还 是就实 际

所得纳税的权利 ) 或采用可辩推定
,

否则
,

支出比重

高的企业将承担相应较高的税负
,

而有亏损 的企业

也得不到税收上的照顾
。

而且
,

这种税制并不 比 以实

际利润为基 础的税制产生较少 的纳税人屈 从纳税
,

因为这 两种税制都需要 进行艰难的查定毛收人的工

作
。

增值税
。

执照税 既提供营业的权利
,

也作为对活动收

益征收 的推定税
,

在一些中东欧 国家
,

尤其是独联体

国家中被采用
。

阿塞拜疆的执照税制
、

阿尔巴尼亚 和

匈牙利 的一 次性总付费
,

在 中东欧 国家都具有代表

性
。

(五 )最低限额税制

最低 限额税 的最简单形式是
,

所有纳税人都必

须缴纳预定一定数额的税收
。

有时候
,

例如在阿尔 巴

尼亚
,

推定税与最低限额税联 系在一起
。

当然
,

最低

限额税也可 以作为一种独立的征税方法
。

马其顿允

许纳税人在 推定所得纳税和最低限额税之间进行选

择
。

(三 )以估计所得为基础的推定税制

中东欧也存在 以估计所得 为基 础的推定税制
,

其估计虽考 虑到多种因素
,

但远 没有法国或 以色列

的估计制度复杂
。

中东欧 以估计所得为基础 的推定 税的一个例子

是波 兰的国库岁入税 (或称
“

税收卡
”

)
。

国库岁人税

适用 于税法 规定的工商活动 的个人
。

这些活动包括

税法 中列出的 95 种 服务
、

制造业活动 (如雕刻
、

锻

造
、

钟表制造
、

玻璃装配
、

化妆整容等 )
、

食品零售和

供应
、

小规模的运动服务
、

自由职业 活动
、

婴儿照顾

和教育等等
。

而且
,

从事这些 活动 的个人所雇员工不

能超过一定数 目 (其上限依职业 而定
,

但最多不超过

5 人 )
。

大多数情况下
,

它根据纳税人所从事的职业
、

雇工人数和活动发生的村镇拥有 的居民数来确定每

月纳税标准
。

举例来说
,

锻造 服务 的每 月纳税标准如

下 ( 1美元约等于 3
.

2 波 兰兹罗提 )
:

单位
:
波兰兹罗提

三
、

一些可能发生的问题

推定税作 为一种 通过扩大税基提高税收屈从程

度的方 法或作为一种 比根据实际所得征税
,

成本较

低的征税方 法被广泛采用
。

矛盾的是
,

如果不加控

制
,

推定税 可能会通过产生管理上的更高要求和增

加偷漏税的范围来损害推定税要达到的上述 目标
。

雇雇工数数 居 民 数数

55555 00 0 以下下 50() O一5 00 0000 5 000 0 以上上

00000 1 0666 1 1 888 1 2 666

lllll 2 0 111 2 3 333 2 5 444

22222 2 7 555 30 888 33 888

33333 3 1 888 35 999 4 0 111

(一 )以营业额为基础的推定税的管理制

度

如前所述
,

一般 只是 当营业额没有超过一定上

限时才使用推定税
。

另外
,

在一些中东欧 国家
,

推定

税是 以 毛收人作为推 定的基 础
。

安排营业额上限给

偷漏税创造 了机会
,

最明显的例子是人为地将一个

大企业分立 为几 个小 企业
,

使每个小企业的营业额

都在营业额上 限以下
。

如果推定 税降低了对纳税人

保存帐簿和 开出发票的要求
,

查 定毛收人也将变得

困难
。

(四 )一次性总付费的税制

中东欧 国家使用得最广泛的推定方法是一次性

总付费或执照费
。

一次性总付费一般应用于特定 (小

规模 ) 的企业或农业活 动
,

通常既取代所得税 又取代

(二 )免除保存帐簿记录的义务

大多数采用 了推定税的中东欧国家放松或免除

了推定税和纳税人通 常的保存帐簿记 录的义务
,

这

可能刺激更 多的纳税人 去偷漏税
,

影 响了推定 税制

以 外的税 收制度
。

例如
,

如果开发票对一个推定税纳

税人无关紧要
,

那 么缴纳通 常所 得税 的企业就容易

取得假 开的发票
,

以减少它们的应税所得
。

从 长远来看
,

即使使用推定税不会导致不 可克

服的新 问题
,

上述问题也应 加以重视
。

口

(作者单位
:
厦门大学财金系 河北大学工商管理学院 )

(责任编辑
:

李 连 )

一 3 9 一


